Tcudepcrtus presbiter boum parium j. Pueri liberi: Gualdepcrtus, maiulus. Bonosa

anelila dei, indula sint liberae absque omni condicione. Vnde prò stabilitate uestra

suprascripta monasteria theuserium presbiterum notarium scribendum postulauimus, et
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testes a nobis rogatos optulimus, qui supter signum sanctae ^J» fecerunt. Actum in

reate, mense et indictione suprascripta, feliciter. ^ Ego teuderacius in hoc testa-

mento a me facto manu mea subscripsi. ^ Ego lupo clericus rogatus a teuderacio

manu mea subscripsi. «J» Ego iohannes presbiter rogatus a teuderacio, manu mea
subscripsi. ij» Ego petrus presbiter rogatus a teuderacio, manu mea subscripsi.

^ Ego aderisius clericus, prò ignorantia litterarum, rogatus a teuderacio, in iioc te-

stamento propriis manibus meis signum sanctae ^ fecj, et testis sum.

IN
NomNE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnautibus domuis no-

stris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo

propitio, xj., et viiij. Ego in christi omnipotentis nomine theodicius gloriosus

et summus dux, prò mercede et redemptione piissimorum domnorum nostrorum

regum ut supra, iterum et prò nostra, licentiam tribuimus amodo, quatinus iumenta

de monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano, hoc est turmae decem,

debeant aestiuo tempore communiter cum iumentis publicis reatinis pabulare, ubi ubi

per gualdos publicos, quo consueta sunt ipsa iumenta publica ambulare. Similiter

et duo milia pecora de suprascripto monasterio, cum nostris peculiis publicis rea-

tinis communiter omni tempore debeant pabulare in monte caluo, et in riuo curuo,

postquam exinde iumenta exierint. Ita ut ipsa iumenta uel peculia monasterii prae-

fati, ut diximus, amodo in suprascriptis gualdis uel montibus, cum nostris iumentis

publicis siue peculiis, absque aliqua datione securius debeant pabulare. Quatinus

ab hac die firma permaneat concessio nostra, et a nullo castaldio uel actore qui prò

tempore fue^nt aliquando contradicatur. Ex iussione suprascriptae potestatis, scripsi

ego dagarius notarius. Datum iussionis spoleti in palatio, anno ducatus nostri in dei

nomine vj, mense septembris, per indictionem vj. Sub rimone maripas nostro,

feliciter. (i)

Documento 76.

An. 767.

Tcodicioducadi Spo-
leto concede al Mona-
stero il diritto di pa-
scolo neigiialdi pubblici
per dieci torme di giu-
menti, e per duemila
pecore in Monte Calvo
e Rivo Curvo.

Ixxxiiij

.

IN
nomine domini dei SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRISTI. Rcguantibus domnis no-

stris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo pro-

pitio xij.% et x\ Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus spole-

tani, mense februarii, per indictionem vij. Ego maurus filius cuiusdam audualdi

manifestus sum, quia bonae memoriae audo germanus meus uendidit unum man-
cipium meum, nomine uuleradam, cozulo de zoccano, et dum minime ipsam recol-

ligere potuisset, tradidit michi prò ipsa puella in pretio terram in maliano modiorum
uiginti. Ideoque, sana mente et spontanea uoluntate mea, uendidi et tradidi tibi,

halane abbas de monasterio sanctae dei genitricis mariae, uel cunctae congregationi

monasterii, ipsam suprascriptam terram cum pomis et arboribus qui in ipsa terra

stare uidentur, ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum , auri so-

lidos decem, iumentam unam, et bouem
j
quod apud nos habere testamur. Qua-

tinus ab hac die habeas, teneas, possideas, et iuri dominioque tuo uendices ac

defendas, et neque a nobis, neque ab ullo haerede posteroque nostro, uobis, aut

successoribus uestris aUquando contradicatur. Sed quiqquid de ipsa suprascripta

terrula facere uolueritis, in uestra sit potestate. Et si aliquis homo contra uos uel

D0CUME.\TO 77.

An. 769.

Mauro vende ai Mo^
nastero una terra
Malliano.

in

(i) Effigie del Duca Teodicio.

19
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successores uestros, de ipsa suprascripta terra causare uoluerit, promittimus nos et

haeredes nostros uobis antestare et defendere, et si non potuerimus, dupla condi-

cione uobis subiaceamus, de ipsa terra de qua agitur meliorata. Actum in reate,

mense et indictione suprascripta, feliciter. Signum ^ manus mauri uenditoris et

traditoris qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego hisemundus sculdahis rogatus a

mauro testis, manu subscripsi. ^ Ego perto rogatus a mauro manu mea propria

subscripsi. ^ Ego ansifredus rogatus a mauro manu mea propria subscripsi.

^ Ego lupo rogatus a mauro manu mea subscripsi. ^ Ego stephanus notarius

scriptor huius cartulae, post testium roborationem compleui et dedj.

Ixxxv.
An. 769-770

Guiberto Abate.
IC iTAQUE halanus praefatus abbas in extremo obitus sui die^ quendam
aepiscopum guicbertum nomine suasit facere promissionem regulae, ipsum-

que continuo rudem adhuc hospitem constituit abbatem. Qui per unde-

cim menses exercuit tyrannidem. Et quia inconditos habuit mores.

rogantibus monachis^ iussu regis desideri] ^ alefridus reatinus castaldius eum de

monasterio expulit.

An. 770-780? (i)

Probato Abate.

Ixxxvj.

s
EPTIMUS AUTEM Huic coNGREGATiONi PRAEfuìt probatuSj per annos xj, ac

menses iiij, diesque xv. Obiit namque iiij. idus augusti in pace. (2) Electus

uero a fratribus et preordinatus a domino in regimine patris eleuatus cul-

mine, cooperuit os fontis aquae manantis ab aeuo et traxit aqu^m a pristino

cursu suo ab hoc loco miliarios tres. Porro hanc fabricari iussit formam per

montis huius latera haesam^ sub terram decurrens constricta^ opitulante christi

gratia^ hoc loco honeste fluit aqua, Perfecta est haec operatio Indictione j., anno

uero v.° postquam domnus karolus excellentissimus rex italiani coepit. (3)

Ixxxvij

,

Documento 78.

An. 770.

Guileramo conferma
la donazione di alcune
vigne poste nel luogo
detto Lanciano, fatta

da suo padre Coderado
al Monastero.

I

N NOMINE DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRISTI. Rcgnantibus domuis nostris

desiderio et adelchis filìo eius piissimis regibus, anno regni eorum deo pro-

pitio xiij., et xj. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus

spoletanij et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense februarii,

per indictionem viij. Ego guileramus filius cuiusdam coderadi, manifestus sum,

quia bonae memoriae genitor meus superius nominatus, in die transitus sui, depu-

tauit prò animae suae remedio in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in

acutianOj atque balano abbati uel congregationi ipsius monasterii, uineas in la-

miano quas a palumbo germano suo in partem acceperat,, ipsas in integrum,

quantum infra claustra pertinet, siue de domo eulta, siue cuiuscunque portione,

in ipso pio loco tradidit possidenda. Nunc autem ipsam cartulam in ipso sancto

loco, uel tibi probato abbati per scriptionem firmamus. Quatinus ab hac die firma

et stabilis permaneat in ipso pio loco nostra traditio, et ncque a nobis ncque ab

(1) La data della morte dell'Abate Probato è incerta.

V. Betiimann, Mon. Germ. XI, p. 529, nota 6.

(2) Ciò che segue fino alle parole: italiam coepit fu

aggiunto posteriormente da Gregorio con caratteri alquanto

più piccoli.

(ì) Effigie dell'Abate Probato.
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iillo haerede posteroque nostro contra hanc cartulam donationis uel firmationis ire

aut uexare permittimus, sed omni tempore stabilis permaneat. Actum in ciuitate

reatina, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus guilerami, qui hanc

cartulam fieri rogauit. Quod superius minime diximus, a cuius parte cartula ista

uexata fuerit, dupla condicione in ipso pio loco subiacere promittimus. Signum ^
manus ansperti gasindii testis. ^ Ego rimo rogatus a guileramo manu mea sub-

scripsi. 4j» Ego atto rogatus a guileramo manu mea subscripsi. Ego gode-

risius rogatus a guileramo manu mea subscripsi. ^ Ego arualdus rogatus a gui-

leramo manu mea subscripsi. ^ Ego theoderacius notarius scriptor huius cartulae,

post testivm roborationem, compleui et dedj.

Ixxxviij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI IHESU CHRisTi. Regnantibus domnis

nostris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo

propitio xiiij.j et xj. Sed et temporibus domni theodicii gloriosi ducis ducatus

spoletani, et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense martii,

per indictionem viij. Ego acerisius filius cuiiisdam stephani, spontanea uoluntate

mea, cogitans quia humana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus

cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae prò salute animae suae co-

gnoscit utilia, ut praeparet sibi longum uiaticum ut in refrigerio permaneat semper,

ne, arguente diuina iussione, mentis suae desideria non ualeat explicare. Sed dum
in hac ulta est sic disponat ut securus ambulet, ne eum comprehendant tenebrae.

Quapropter ego qui supra acerisius dono, trado, atque concedo in aeterna tra-

ditione prò remedio animae meae, et offero in monasterio beatae dei genitricis

MARiAE quod situm est in acutiano, uel ad cunctam congregationem monasterii

ubi probatus abbas esse uidetur, idest portionem meam de casa ubi inhabito

prope muros ciuitatis reatinae, cum ingressu curtis et horto^ omnia superius et

inferius manentia cum solamento suo. Simul et casam uaetus quam hàbeo com-

paratam a sicualdo et hisemundo clerico, cum terris et accessionibus suis, simul

et terras, uineas, prata, pascua, siluas, ripas, paludes, oliueta, casas colonicias

uel peculiares, arbores fructiferas uel infructuosas, cum familiis, liberis prò liberis,

seruis prò seruis, meam portionem, qualiter nobis pertinent nobisque seruierunt

siue in narnate, siue in sabinis, siue in marsis, siue in interocro, siue in pitiliano,

cum portione de aecclesia beati gregorij, quantum in eodem loco habere uideor,

tam de comparatione, quam de conquisito, uel prope ciuitatem reatinam, uel in

orbana, suptus uiam et super uiam, et in quintiliano, uel ubi ubi habeo meam por-

tionem, excepto quod si alicui de ista mea substantia ante per cartulas contuli. Nam
alia omnia meae portionis superius scripta, a praesenti die prò remedio animae